
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5     tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 43 DEL 28/12/2016 
 

Oggetto: Impegno di spesa per analisi chimiche biologiche delle acque reflue del depuratore   
comunale Sesera a cura dell’ARPA-LAZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene nominato 
Responsabile del Servizio; 

 Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale ha individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una propria 
dotazione finanziaria; 

 Considerato che il Comune, per la funzionalità e la gestione delle proprie attrezzature ed edifici pubblici  
ha la necessità di effettuare periodiche manutenzioni; 

 Premesso che  
 in data 19/5/2016 personale di Arpalazio Sede di Roma ha eseguito dei prelievi di acque reflue presso il 

depuratore comunale in loc. Sesera, le cui analisi chimiche sul campione hanno evidenziato un 
comportamento in contrasto con quanto disposto dall’art.101 del D.Lgs. 152/06; 

 in data 21/7/2016 sono stati trasmessi al Comune di Vivaro Romano gli atti relativi al rapporto di prova 
n°6895; 

 in data 1/8/2016 è stato prontamente eseguito un sopralluogo presso l’impianto di depurazione durante il 
quale, a seguito di un accurato controllo, è stato riscontrato che a causa di una sbalzo di tensione erano 
andate in blocco le pompe dell’impianto e si rendeva quindi necessario procedere, entro qualche giorno 
dal riavvio delle pompe, alle analisi chimiche e batteriologiche delle acque in entrata ed in uscita;   

 in data 3.10.2016 la Soc. Labochimica procedeva alle analisi suddette; 
 che a conclusione della procedura di verifica l’ARPA LAZIO per procedere al prelievo finale e alle 

seguenti analisi necessita dell’impegno della spesa come richiesto con comunicazione del 5.12.2016;   
 Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa per l’esecuzione delle analisi suddette per la somma 

di € 343,20 IVA esclusa di legge sul capitolo 1189-1 codice meccanografico 09.04-1.03.02.09.005 del 
Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 
267; 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto lo Statuto Comunale: 
 Vista la deliberazione di CC di approvazione del Bilancio comunale 2016/2017: 
 CIG : Z7B1C68FBB 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa viene richiamata tutta e costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento. 

2. Di impegnare l’importo richiesto dalla ARPA LAZIO pari ad € 418,71 comprensivo di Iva sul capitolo 
1189-1 codice meccanografico 09.04-1.03.02.09.005 Bilancio 2016 che presenta la necessaria 
disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267, per l’esecuzione del servizio richiamato 
in premessa. 

3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Architetto Stefano Petrucci) 

 
 
_________________________________________________________________________________ 

       Visto per la copertura finanziaria IL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

(dott.ssa Rita D’Alessandro) 


